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گروه گردشگری -  مهدیه شهرابی 
فراهانــی  - دکتــرای تخصصی مدیریت 
گردشگری دانشگاه علم و فرهنگ و مدیر 
اداره تحقیق و توســعه پــارک ملی علوم و 
فناوری هــای نرم و صنایــع فرهنگی - در 
وبینار گردشگری و معنویت که با سخنرانی 
اســتادانی از دانشگاه های انگلستان، ایتالیا، 
پرتغال و ایــران برگزار شــد، به موضوع 
»گردشگری و معنویت؛ ارائه رویکرد جدید 
در مطالعات گردشگری« پرداخت و گفت: 
گردشــگری نه به عنوان تنها یک صنعت، 
بلکه در فلســفه آفرینش انســان و جهان 
هســتی ریشــه دارد و این امر در مطالعات 
گردشگری مغفول مانده است. معنویت یک 
رویکرد در گردشــگری است که به ماهیت 
و فلســفه گردشگری اشاره دارد و به تحقق 
فلسفه خلقت انسانی منجر می شود. سفر به 
عنوان یک فعالیت و اقدام و حرکت انسانی 
است که گردشگر به وسیله آن معنای زندگی 
را جســت وجو می کند و در راه شــناخت 
خویشــتن، جهان و خالــق گام برمی دارد. 
او ابتدا با تعریــف معنویت بیان کرد: نگاه 
متفاوت به معنویت همزمان با بررسی کردن 
معنای لغوی آن به همه آنچه به معنی مرتبط 
می شود، تعریف شده اســت و یا اشاره به 
نفس کشیدن، امری قلبی و غیر مادی دارد، 
از این رو بررســی تعاریف معنویت از دو 
دیدگاه داخلی و خارجی امکان پذیر خواهد 
بود. تعاریف داخلی اغلب جنبه فلســفی 
داشته و با توجه به رویکرد دینی معنویت را 
تعریف می کنند. به این مفهوم که معنویت در 
مسیر کسب حقیقت جویی و تعالی و نزدیک 

شدن به خالق هستی محقق می شود.
او اضافــه کرد: معنویــت به عنوان 
ساحت درونی انسان را از درون به حقیقت 
الهی پیوند می زند، جاذبه ها و کشــش های 
غیرمــادی وجود انســانی از جمله میل به 
حقیقت جویــی، نوع نگرش و جهان بینی 
انســان به عالم و آدم و نوعی کیفیت روانی 
در مســیر درک هیبت الهی اســت. اما در 
مطالعات خارجی بــا پراکندگی تعاریف 
روبه رو می شــویم. از اتصال دینی و ارتباط 
با خالق هستی گرفته تا سطح شعور و هوش 
انسان، آگاهی و خودآگاهی، کشف و یافتن 
حقیقت وجودی انســان، جســت وجو و 
کسب معنی و غایت، احساس وابستگی و 
درهم تنیدگی بین انسان و هستی و در نهایت 
بعد روحانی انسان و اتصال به ماهیت اصلی 

انسان تعریف می شود.
شــهرابی ادامه داد: مجموع تعاریف 
نشان دهنده وجود وجه مشترک از معنویت 
در دیدگاه هــای مختلــف اســت. وجوه 
مشــترک در تعاریف را می توان از سه بعد 
ابعــاد غیرمادی، جســت وجو و آگاهی و 
ارتباط بیان کــرد. مجموع تعاریف داخلی 
گویای این مطلب اســت کــه معنویت در 
مســیر ارتباط و اتصال با خالق هستی معنی 
می یابد. از نوع دیدگاه انسان گرفته تا عناصر 
غیرمادی وجودی و ارتباط با پروردگار. در 
تعاریف خارجی اما طیف تعریف معنویت 
گســترده تر بوده و از ویژگی های انسانی تا 

ارتباط انسان با هستی و ابعاد روحانی و غیر 
مادی در مضمون معنویت قرار می گیرند.

اما رابطــه گردشــگری و معنویت 
چیست؟ این دکترای مدیریت گردشگری 
در بخش دیگری از این سخنرانی به بررسی 
این موضوع پرداخت و گفت: گردشگری 
به واســطه حرکت فیزیکی به گردش ختم 
می شــود، یعنــی حرکت از یــک نقطه و 
بازگشــت به آن پس از طی یک فرایند؛ لذا 
این گردش نه تنها به جابه جایی فیزیکی افراد 
بلکــه به تجربیاتی که برای افراد در پیش از 
ســفر، شروع حرکت از مبدا، گشت و گذار 
در مقصد و بازگشــت به نقطه آغازین سفر 
ایجاد می شوند، وابســته است. از آنجا که 
سفر گردشگر را به جست وجوی معنا سوق 
می دهــد، می توان گردشــگری را به کالبد 

زاینده معنویت تعبیر  کرد.
وی افــزود: در حوزه گردشــگری 
نــگاه بدوی به معنویت، آن را به مثابه یکی 
از عوامل انگیزاننده ســفر تلقی کرده است 
و گردشــگر علاقه مند به معنویات را فردی 
می دانــد که بــرای درک حــس متعالی به 
سفرهای مذهبی و زیارتی می پردازد، حال 
آنکه دو مقولــه مذهب و معنویت در عین 
مشابهت های بسیار، وجه تمایز قابل توجهی 
با یکدیگر دارند. با وجود رابطه اعم و اخص 
مذهب و معنویت، مذهب را می توان صرفا 
متمرکز بر تقدس درونی افراد دانســت. در 
حالیکه معنویت دارای ساختاری فرامادی 
و چندبعدی اســت که مذهــب به عنوان 
یکی از عناصر آن قلمداد می شــود. از این 
رو هر کدام از گونه های گردشگری ظرفیت 
ژرف اندیشــی و محقق ســازی سطحی از 
معنویت را دارا است که به شدت به گیرایی 

و نقطه نظرات گردشگر وابسته است.
او بیان کرد: از آنجا که تمام رفتار بشر 
به طور عموم تحت تأثیر ادیان و مذاهب قرار 
دارد، گردشگری و بی شک مفهوم معنویت و 
رابطه این دو  مفهوم وجود دارد، از این قاعده 
مستثنی نیست و از آنجا که سفر و حرکت، 
سبب بازیابی روحی و روان انسان می شود، 
لذا می تواند روح انسان را متاثر کرده و سبب 
القای مبانی معنوی در روح و جان انســان 
شــود. ذکر این نکته نیز حائز اهمیت است 
که مبانی و مضامین عینیت بخشیدن مفهوم 
معنویــت در افراد، متفاوت بوده و مصادیق 
گوناگونی برای آن وجــود دارد. از این رو 
سفرهای گوناگون نه صرفا زیارتی می توانند 
مصــداق یک عنصر معنوی در روح و جان 
افراد تلقی شوند. سفر می تواند یک رویداد 
معنوی باشــد و گونه هــای غیرزیارتی نیز 
می توانند نتایج معنوی به همراه داشته باشند.

شــهرابی ســپش بــا اشــاره بــه 
دسته بندی های جدید گردشگری با ظهور 
گرایش هــای نویــن، اظهار کــرد: برخی 
محققان گردشــگران را به دو دسته مدرن 
و ســنتی تقسیم می کنند. کتی اچ. اس. یو و 
همکارانش گردشگر مدرن را فردی آگاه تر 
و باتجربه تر از گردشــگر سنتی می دانند که 
به دنبال برقراری ارتباط با طبیعت و ارتقای 
ابعاد غیــر مادی زندگی خود اســت،  لذا 

گردشگر مدرن از عینیات فراتر می رود و به 
دنبال کشف حقیقت زندگی و درک معنای 
حقیقی پدیده هاست و روحیه ماجراجویانه 
و اکتشافی او بستر را برای کسب تجربیات 
ذهنــی فراهم می کند. او بیــان کرد: تلاش 
بــرای درک معنویت تداعی گر مفاهیمی از 
جمله مقدس، اخلاقــی، جوهره خالص، 
غیرمادی، عقلانی، پالایش فکری و عاطفی 
و فراطبیعی است. تیلور، نظریه پرداز دیگری 
معتقد است معنویت جوهره زندگی است 
زیــرا هم بر افــکار و هم بر اعمال فرد تاثیر 
می گذارد، پس نوعی کیفیت بنیادین انسانی 
اســت که زندگی فرد را ارزش بخشیده و 
متعالی می کنــد. از طرفی برخی مانند هیل 
و همکارانــش بر این باورند که هر تفکر و 
رفتاری را می توان معنوی تلقی کرد و حس 
تعالی جزء لاینفک معنویت اســت، لذا  هر 
آنچه را منجر به شکل گیری حس متعالی و 
مقدس در آدمی است می توان معنوی قلمداد 
کرد. به طور مثال اگر فعل سفر موجب ایجاد 
حس متعالی در فرد مسافر شود، می توان آن 
را سفری معنوی دانست و الزاما این معنویت 
از زیارت یا اعمال نظام مند مذهبی دریافت 
نمی شــود، هر چند که یکــی از مهمترین 
مراجع دســتیابی به معنویت گردشگری، 
مذهبی است. این دکتری گردشگری اضافه 
کرد: می توان معنویت را در بالاترین سطح 
هرم نیازهای مازلو دانست،  جایی که انسان 
از نیازهــای فیزیکی و مــادی عبور کرده 
است و با شــکل گیری نیازهای غیرمادی 
در ضمیرش، دســتیابی بــه تعالی روح و 
خودشــکوفایی برایش اهمیــت ویژه ای 
می یابد، لذا برای پاسخ به نیاز اصلی زندگی 
که در اینجا جست وجوگری برای دستیابی 

به معنا است، به تکاپو می پردازد.
او ادامه داد: تعدادی از محققان ســفر 
و گردشــگری را به خودی خود مقوله ای 
معنوی می داننــد، اما برخی دیگر معتقدند 
معنویت در گردشگری تنها شامل گشت و 
گذارهایی است که منجر به ایجاد ارزش های 
مقدس و حس متعالی است و این بستگی به 
دو عامل تعیین کننده دارد. اولین عامل انگیزه 
سفر اســت، گردشگر مدرن با انگیزه هایی 
توســعه یافته تر برای بــرآوردن نیازهای 
والاتری به ســفر می پردازد. چرا که آدمی به 
دنبال یافتن پاسخ برای چرایی ها و پی بردن 
به اینکه از کجا آمده اســت، به کجا می رود 
و مقصد غایی کجاست، همواره بی قراری 
می کنــد و به دنبال تجربیات جدید، تعامل 
با افراد جدید و برقــراری ارتباط با محیط 
برای معنابخشــی به زندگی خود اســت. 

دومیــن عامــل تعیین کننــده معنویت در 
گردشگری تجربه ناشی از سفر است،  این 
در صورتی است که تجربیات غیرمادی رخ 
دهد و منتهی به ایجاد حس متعالی و تقدس 
در ضمایر افراد شــود. با این حال شناسایی 
تجربیات معنوی کار بسیار دشواری است، 
زیرا تجربیات معنوی از آنجا که قابل کنترل 
و اندازه گیری نیســت، با انواع دیگر تجربه 
تفاوت های کثیری دارند. وی گردشــگر را 
در جســت وجوی معنای زندگی دانست 
و توضیــح داد: گردشــگر از ایــن نظر که 
موجودی متفکر و پرسشــگر اســت، از 
چرایی هســتیِ خود سؤال می کند و مطرح 
شدن این ســؤال امری عارضی یا تصادفی 
و یا ناشــی از علل و عوامل بیرونی نیست.  
یکی از نشــانه های زندگی اصیل و جدی، 
مواجه شــدن انسان با این پرسش است. در 
واقع پرسش از معنای زندگی، بازگشت به 
پرسش از خاستگاه، مقصد و غایت زیستن 
آدمی است. غایت و هدف همواره آغازگر 
تحولات انســان در زندگی اســت. وقتی 
این امر دگرگون شــود مسیر کوشش ها و 

فعالیت های انسان نیز تغییر می کند.
او در بخشــی از این سخنرانی درباره 
معنویت در گردشگری گفت: معنویت یکی 
از معیارهای ســلامت گردشگر نیز در نظر 
گرفته می شود. به ویژه در حوزه گردشگری 
سلامت، در کنار سلامت جسمی، مولفه های 
سلامت روان را نیز مورد مطالعه قرار داده اند 
که در ایــن میان معنویت یک مولفه اصلی 
اســت. در این رویکرد که با نگاه ســلامت 

روان بــه معنویــت می پــردازد، زیارت، 
یوگا و مدیتیشــن را از جمله راهکارهای 
کســب معنویت با هدف تحقق ســلامت 
گردشگر بیان کرده اند. در تحلیل و بررسی 
مولفه های ســلامت، از دو دیدگاه معنویت 
در گردشــگری مورد مطالعــه قرار گرفته 
اســت. یکی بــا رویکرد دینــی و دیگری 
انگیزه های فردی با هدف کســب سعادت، 
خوشــبختی و بالابردن کیفیت زندگی. بر 
این اساس معنویت در گردشگری مذهبی با 
انگیزه هایی همچون نزدیکتر شدن به خالق، 
کسب ارزش، پاداش و نتایج نیکو در زندگی 

بیان شده است.
وی در ادامــه بیان کــرد: تئوری های 
گوناگونی از معنویت در گردشــگری ارائه 
شــده اســت. در این تئوری ها از یک سو 
معنویت را کاملا همســو با مذهب در نظر 
می گیرند و گویی هدف غایی گردشگری 
مذهبی است. در سایر تئوری ها به صورت 
نتیجه بررســی شده است، به این مفهوم که 
نهایت احســاس رضایت، حــال خوب، 
خوشــبختی و بالارفتن کیفیت زندگی از 
طریق گردشــگری ممکن خواهد بود و در 
نهایت ماهیت معنوی خواهد داشــت. در 
این راستا الگوی معنویت در ارتباط انسان با 
خود، جهان پیرامون و خالق هستی تعریف 
می شود و معنا می یابد. معنویت بطن هستی، 
ماهیت انســانی و همه وجودی اســت که 
انسان آن را به وسیله سفر دنبال می کند و در 

جست وجوی یافتن آن است.
شهرابی پس از بررسی الگوی مفهومی 

معنویت و سفر نتیجه گرفت: معنویت امری 
درونی و فطری و حقیقتی در بطن هســتی 
اســت که انسان در بستر سفر می تواند آن را 
دریابد. از این رو در مســیر حرکت انسان و 
ارتباط وی با خود، جامعه، جهان هســتی و 
پروردگار محقق خواهد شــد. معنویت در 
خاستگاه خود با آگاهی، دریافتن، شناخت و 
حقیقت جویی همخوانی داشته و به صورت 
مفهومی چون معناگرایی بیان شــده است، 
اگرچه این مفهوم در دیدگاه ادیان توحیدی 
راه های شناخت پروردگار هستی، اعتقادات، 
باورها، و عمل کردن و اســتمداد فکری و 
عملی بــه انجام آیین ها و رفتارهای خاص 
دارد که همگی انسان را به سوی خالق هستی 
ســوق می دهد، در معناگرایی نیز طی مسیر 
تعریف شده و حرکت و فعالیت های انسانی 
را به ســوی خالق هستی، برای شناخت و 
آگاهی بیشــتر بیان، می داند. انسان معناگرا 
انســانی اســت که پا فراتــر از امیال مادی 
گذاشــته، از زمین و مــاده رهایی یافته و به 
مراتب بالاتــری در عالم معنا گرایش دارد. 
حال معنا، همان نهایت هســتی، شناخت و 
حقیقت جویی بیان می شود. حقیقت جویی 
که در بطن حقیقت انسانی نهفته است، لذا 
مضامین معنوی در فضای ســفر با تاکید بر 
ارتباط انسان با خویشتن، با دیگران، محیط 
پیرامون و خالق هستی تجلی پیدا می کند که 
در ارتباط طولی با یکدیگر قرار گرفته و در 
نهایت انســان را به سوی معبود و آفریدگار 

سوق می دهند.

نقطه ای مغفول در گردشگری
  یک دکترای گردشگری با بررسی نقش معنویت در گردشگری، گفت: گردشگری در فلسفه آفرینش انسان و جهان هستی ریشه دارد؛ مساله ای که در مطالعات گردشگری 

مغفول مانده است.

در وبینار گردشگری و معنویت بررسی شد؛

گروه گردشــگری - مجموعه ای 
از مجســمه های نفیــس تاریخی که برای 
دهه های متوالــی در انبار و به دور از انظار 
عمومی نگهداری می شــدند، برای عموم 

مردم در شهر رم به نمایش گذاشته شدند.
سردیس هایی از فرمانروایان رومی 
و یک کتیبه باســتانی یونانــی که حدود 
۲۵۰۰ ســال پیش حکاکی شده است فقط 
نمونه هایی از ۹۲ اثری هستند که اکنون در 
شهر »رم« واقع در ایتالیا به نمایش گذاشته 

شده اند.
این مجموعه آثار مرمری به خانواده 
اشــرافی »تورلونیا« تعلــق دارند و بخش 
کوچکی از ۶۲۰ مجســمه ای محســوب 
می شــوند که در این مجموعه خصوصی 

نگهداری می شوند.
گمان مــی رود ایــن مجموعه آثار 
بزرگتریــن مجموعه خصوصــی در نوع 

خود در جهان باشد.

»ســالواتور ســتی« تاریخدان هنر و 
مســوول برگزاری این نمایشگاه می گوید 
:» نمایش دوباره این مجموعه بی نظیر یک 
رویداد بســیار مهم است... زمانی که برای 
نخستین بار این آثار را از نزدیک دیدم بسیار 

احساســاتی شدم چراکه درباره بسیاری از 
ایــن آثــار در کتاب ها خوانده بــودم، اما 

هیچگاه آن ها را ندیده بودم.«
در بین آثار این نمایشــگاه، فواره ای 
با حکاکی های یونان باســتان قرار دارد که 

احتمال داده می شود زمانی در باغ   »ژولیوس 
سزار« قرار داشته است.

بســیاری از آثار ایــن مجموعه طی 
سال های گذشته مورد مرمت قرار گرفته اند 
که از جمله این آثار به مجســمه بز می توان 
اشاره کرد که بدنه آن به قرن نخست میلادی 
تعلــق دارد اما ســر آن در قرن ۱۷ میلادی 
توســط »برنینی« مسجمه ســاز مشــهور 

ایتالیایی ساخته شده است.
قــرار بــود نمایشــگاه »مرمرهای 
تورلونیــا« در ماه آوریل آغاز به کار کند اما 
به دلیل شــیوع ویروس کرونا تاریخ افتتاح 
این نمایشــگاه به تعویق افتاد. فعالیت این 
نمایشــگاه که در شــهر »رم« برگزار شده 
اســت تا ژوئن ۲۰۲۱ ادامه خواهد داشت 
و انتظار می رود  پیش از آنکه برای همیشه 
به ایتالیا بازگردانده شود دست کم در یک 
کشور اروپایی و یک بار در ایالات متحده 

به نمایش گذاشته شود.

گروه گردشگری - بیست و سومین 
دوره رخداد تبادل گردشگر_ باستان شناسی 
در مدیترانه ۲۲-۱۹ ماه نوامبر ۲۰۲۰ مصادف 
 Paestum با )۲۹ آبان – ۳ آذرماه ۱۳۹۹( در

Salerno ایتالیا برگزار می شود.
در ایــن رخداد، فعالان گردشــگری 
و باســتان شناســی در مدیترانه، با برپایی 
غرفه های اختصاصی، به معرفی فعالیت های 
خویــش پرداختــه و علاوه بــر برگزاری 
همایش هــای تخصصــی و کارگاه هــای 
آموزشی؛ فضا برای برگزاری نشست های 
تبادل تجربه و نظر رو در رو، ضیافت و نصب 
نمایشگرهای تبلیغاتی بزرگ نیز پیش بینی 

شده است.
برگزارکننــدگان این رخــداد، برای 
تشــویق شــرکت کننــدگان بین المللی، 
تخصیص غرفه هــای رایگان به نمایندگان 

فرهنگی دیگر کشورها در ایتالیا را نیز پیش 
بینی کرده اند.

مطابــق آمارهای ادوار گذشــته این 

رخداد، غرفه های ۱۰۰ فعال گردشــگری و 
باستان شناسی در مدیترانه؛ که ۲۵ غرفه آن به 
فعالان غیر ایتالیایی اختصاص داشته؛ بالغ بر 

۱۰ هزار بازدید کننده داشته و ۳۰۰ سخنران 
نیز، در ۶۰ نشست برگزار شده طی رخداد، 
انتقال تجربه کرده و ۱۰۰ روزنامه نگار اخبار 

آن را پوشش داده اند.
این رخداد با حمایت یونسکو؛ وزارت 
میراث و فعالیت های فرهنگی و گردشگری 
و وزارت امورخارجــه و همکاری هــای 

بین المللی ایتالیا برگزار می شود.
اگرچه این رخداد، فضای مناســبی 
را برای فعالان عرصه گردشــگری باستان 
شناسی، جهت معرفی فعالیت ها و خدمات 
شأن مهیا می کند و امکان در اختیار گذاشتن 
غرفه های رایگان به نمایندگی های فرهنگی 
دیگر کشورها در ایتالیا را نیز پیش بینی کرده، 
اما، نظر به شرایط جاری و اوج گیری مجدد 
شیوع ویروس کرونا در کشور ایتالیا، تعلیق 

این رخداد، غیر محتمل نخواهد بود.

نمایش مجسمه های تاریخی پس از چندین دهه

برگزاری بیست و سومین دوره تبادل گردشگر _ باستان شناسی در مدیترانه

5 گردشگری

اختصاص ۹ میلیارد تومان 
اعتبار به تولیدات اقامتگاه های 

بوم گردی
گروه گردشگری -   نایب رئیس 
جامعه بوم گــردی کشــور از امضای 
تفاهمنامه با صنــدوق کارآفرینی امید 
و اختصاص ۹ میلیــارد تومان اعتبار به 
محصولات تولید شــده در واحدهای 

بوم گردی خبر داد.
اکبــر رضوانیان، دبیر نخســتین 
جشنواره گردشــگری پایدار روستایی 
از ایده تا اقــدام، درباره برگزاری اولین 
دوره این جشــنواره گفــت: »به بهانه 
ســال ۲۰۲۰ که از سوی سازمان جهانی 
گردشگری به عنوان سال گردشگری و 
توسعه روستایی نامگذاری شده است، 
جامعه بوم گردی کشور به عنوان متولی 
یکی از مهمترین تأسیسات گردشگری 
روستایی اقدام به برگزاری این جشنواره 

کرد.«
وی تصریح کــرد: در صورتی که 
درگیر کرونــا نبودیم جامعه بوم گردی 
برای برگزاری نشست و نمایشگاه های 
متنوع برنامه های گســترده ای را تدارک 
دیــده بــود، اما تــا الان و با شــرایط 
فعلی برنامه ریزی مان بــرای برگزاری 
رخدادهای جشنواره اعم از نشست های 
تخصصی با فعالان مرتبط با بوم گردی 
اســتان ها، کارگاه هــای توان افزایی و 
اختتامیــه به صورت آنلاین اســت که 
تا پایان آذر ماه اطلاع رســانی و برگزار 

می شود.
رضوانیــان دربــاره هــدف از 
برگزاری این جشــنواره توضیح داد: در 
یک و نیم دهه گذشــته که بوم گردی در 
کشور شروع به فعالیت کرده، تجربیات 
اتفاق ها و ایده های نوعی را پشــت سر 
گذاشتیم که هیچ یک از آن ها به صورت 
مکتــوب در نیامده اســت. تمامی این 
تجارت باید تجمیع و برای ادامه مســیر 

به کار گرفته شوند.
دبیر نخستین جشنواره گردشگری 
پایدار روستایی از ایده تا اقدام، ادامه داد: 
شرکت کنندگان تا پایان آذر ماه فرصت 
دارند آثار خود را در ســه حوزه عکس، 
فیلم و ایده به دبیرخانه جشنواره ارسال 
کنند. تمامی آثار به عنوان بانک اطلاعاتی 
جامعه بوم گردی جمع آوری و ایده های 
موفق نیز در قالب کتاب منتشر می شوند.
وی افزود: در چند روز آینده هیئت 
داوران معرفی و جوایز اطلاع رســانی 
خواهد شد. مراسم اختتامیه جشنواره نیز 
شب یلدا برگزار، اما نتایج نهایی در بهمن 

ماه اعلام می شود.
رئیس جامعه بوم گردی کشــور 
با اشــاره بــه اقدامات این تشــکل در 
حمایــت از صنف خود، بیــان کرد: با 
توجه به اینکه با کاهش ســفر در دوران 
کرونــا اقامتگاه های بوم گــردی دچار 
آسیب جدی شــدند، جامعه حرفه ای 
اقامتگاه هــای بوم گــردی کشــور در 
تفاهمنامه ای با صندوق کارآفرینی امید 
تسهیلاتی را در قاب حمایت از تولیدات 

واحدهای بوم گردی آماده کرد.
رضوانیان با اشــاره به اختصاص 
اعتبار ۹ میلیــارد تومانی، تصریح کرد: 
بنا به تفاهمنامــه صورت گرفته تمامی 
اقامتگاه های بوم گــردی که محصولی 
را تولیــد می کننــد با معرفــی جامعه 
حرفــه ای اقامتگاه هــای بوم گــردی 
کشــور از تســهیلات ۳۰ تا ۵۰ میلیون 
تومانــی بهره مند می شــوند. همچنین 
فروشــگاه هایی کــه به عنــوان عرضه 
محصولات بومی اقامتگاه های کشــور 
فعال هستند تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان 
می توانند از این تسهیلات استفاده کنند.

وی در ادامــه به اهــداف آتی این 
تشــکل اشــاره کرد و افــزود: تمرکز 
زدایــی، تقویت انجمن های اســتانی، 
افزایــش کیفی آمــوزش در واحدهای 
بوم گردی، برگزاری جشنواره های متنوع 
اقامتگاه های بوم گردی اعم از خوراک، 
آئین، هنرهای ســنتی و…، حضور در 
همایش هــا و نمایشــگاه های مرتبط، 
بهره گیری از تجارب در قالب برگزاری 
کارگاه، همایــش و نشســت، برپایی 
فروشــگاه های زنجیره ای محصولات 
اقامتگاه های بوم گردی به شکل فیزیکی 
و اینترنتی از جمله اهدافی هســتند که 

برای انجام آن ها برنامه ریزی کرده ایم.
وی در پایان از همکاری و تعامل 
برقرار شــده با معاونت گردشــگری 
گردشــگری  میراث فرهنگی،  وزارت 
و صنایع دســتی ابراز خرسندی کرد و 
گفت: خوشــبختانه در طول این مدت 
آقــای تیمــوری و دکتر مونســان با ما 
همــراه بودند و اقدامات خوبی صورت 
گرفت. حتی ضوابط بوم گردی کشور با 
برگزاری ۱۳ جلسه مشترک تدوین شد 
که خروجی خوبی را به همراه داشــت. 
این امیــدواری وجود دارد که این روند 
تعاملی در بحث آموزش و دیگر مسائل 

مربوط به بوم گردی ادامه داشته باشد.

نایب رئیس جامعه بوم گردی خبر داد؛

گروه گردشگری - ماریا زاخارووا 
اعــلام کرد که توافقنامه لغو روادید گروهی 
بین مسکو و تهران در آینده نزدیک اجرایی 

می شود.
لغو روادید گردشــگری بین ایران و 
روسیه درآینده نزدیک. به گزارش سرویس 
بین الملل خبرگزاری صداوسیماازمسکو؛ 
وزارت  ســخنگوی  زاخــارووا  ماریــا 

امورخارجه روســیه گفــت: توافقنامه لغو 
روادید گروهی بین مسکو و تهران در آینده 
نزدیک اجرایی می شــود. زاخارووا گفت: 
اصل توافقنامه لغو روادید گروهی بین دولت 
ایران و روســیه در روز ۲۷ ماه مارس ســال 
۲۰۱۷ و در جریان سفر محمد جواد ظریف 

به مسکو امضا شده است.
سخنگوی دستگاه سیاست خارجی 

روســیه افزود: در این توافقنامه، لغو روادید 
گروهی برای سفر های گردشگری اتباع دو 
کشــور، از ۵ تا ۵۰ نفر به مدت ۱۵ روز پیش 

بینی شده است.
وی اظهــار کرد: مطابق این توافقنامه، 
سازمان فدرال گردشگری روسیه، از طرف 
روسیه مجری این توافقنامه است و در حال 
حاضر این ســازمان با شرکای ایرانی برای 

نهایــی کردن اجرای ایــن توافقنامه تلاش 
می کنند.

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه 
گفــت: ما معتقدیم که تصمیــم برای آغاز 
اجرای توافقنامه، باتوجه به شرایط همه گیری 
کرونا در روســیه و ایران و محدودیت های 
وضع شــده برای پیشگیری از شیوع کرونا 

گرفته شده است.

لغو روادید گردشگری بین ایران و روسیه درآینده نزدیک
سخنگوی وازرت امور خارجه روسیه خبر داد: 

اگر امروزه پرندگان در نظام طبیعت باقی مانده اند، محصول هزاران، بلکه میلیون ها سال سازگاری با سختی ها و شرایط متفاوت کره زمین است. 
غذا دادن به پرندگان در فصول مختلف ســال از روی دلســوزی، برعکس آنچه عموم مردم می اندیشــند نه تنها به ســود پرندگان نیست بلکه به زیان 

آن ها می باشد.
در واقع غذا دادن مســتمر به پرندگان، موجب اهلی شــدن و همچنین خلل در نظام طبیعت و اکو سیســتم با توجه به حشــره خوار بودن این گونه از 
حیوانات خواهد شــد و باعث می شــود که این پرندگان به شــرایط جدید یعنی آماده بودن غذا عادت کنند و حتی در بسیاری از موارد به دلیل قرار گرفتن 

در شرایط سخت بمیرند.
خیلی از افراد به لحاظ احساسی این کار را بسیار دوست دارند؛ اما از عواقب آن آگاه نیستند.  

وقتی ما به یک پرنده غذا  رســانی می کنیم، چند مشــکل به وجود می آید. نخســت این که رژیم غذایی آن را تغییر می دهیم. به طور مثال یک پرنده در 
طبیعت درصد معینی کربوهیدرات می خورد و بقیه را به صورت پروتئین از حشــرات تغذیه می کند، وقتی که ما برنج و نان به آنها می دهیم کربوهیدرات 
بدنشان بالا می رود که این تغییر رژیم غذایی در دراز مدت برای پرندگان مشکل ایجاد می کند؛ در حالی که پرندگان نقش مهمی در دفع حشرات دارند؛ 

بنابراین برای طبیعت هم مشکل ایجاد می کنند. 
نکته دیگر این که وقتی ما به پرندگان غذا می دهیم، آنها را در یک نقطه جمع می کنیم و اگر یکی از آنها بیماری داشــته باشــد، از این طریق به بقیه 

پرندگان هم انتقال داده می شود.
در پایان لازم اســت به این نکته مهم نیز توجه شــود یکی از راه های مبارزه با موش ها که ناقل حداقل ۳۵ نوع بیماری به انســان ها می باشند، محدود 
سازی دسترسی این حیوان به غذا می باشد، در صورتی که همیشه از باقیمانده غذاهای قرار داده شده برای پرندگان تغذیه می کنند و این موضوع موجب 

بقاء و ازدیاد این موجودات نیز گردیده است.

معاونت امور شهری و محیط زیست شرکت عمران، آب و خدمات کیش

غذا دادن به پرندگان ممنوع

نوبت دوم


